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FAQs : การออกใบก ากับภาษีส าหรับการให้บริการของโรงแรมภายใต้โครงการเราเทีย่วด้วยกัน 

01.  แนวทางในการออกใบก ากับภาษีส าหรับโรงแรมท่ีเข้าร่วมโครงการเราเที่ยวด้วยกัน 
(1) ออกใบก ากับภาษีในนามของลูกค้าผู้ใช้บริการ 
(2) ออกใบก ากับภาษีจ านวนเต็ม (ท้ังส่วนที่ลูกค้าจ่ายและส่วนที่ได้รับจากรัฐ) 
(3) ออกใบก ากับภาษีอย่างช้าที่สุดในวันที่ลูกค้า Check-out 

02.  ใครเป็นผู้มีหน้าที่ออกใบก ากับภาษี 
ผู้ประกอบการโรงแรมที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  

03.  ท าไมผู้ประกอบการโรงแรมออกใบก ากับภาษีในนามของลูกค้าผู้ใช้บริการ 
 ประชาชนผู้ได้รับสิทธิเป็นผู้ใช้บริการโรงแรมที่พักโดยได้รับเงินสนับสนุนค่าท่ีพักจากรัฐในอัตราร้อยละ 
40 ของราคาสุทธิ แต่ไม่เกิน 3,000 บาทต่อห้องต่อคืน รัฐไม่ใช่ผู้ใช้บริการโรงแรมท่ีพัก 

04.  ใบก ากับภาษีออกในนามนิติบุคคลได้หรือไม่ 
 ไม่ได้ ใบก ากับภาษีต้องออกในนามประชาชนบุคคลธรรมดาผู้ใช้สิทธิภายใต้โครงการเราเที่ยวด้วยกัน 
เท่านั้น เนื่องจากโครงการเราเที่ยวด้วยกันเป็นโครงการให้ที่สิทธิกับบุคคลธรรมดาเท่านั้น 

05.  ท าไมผู้ประกอบการโรงแรมออกใบก ากับภาษีจ านวนเงินเต็ม ทั้งส่วนที่ลูกค้าจ่ายและส่วนที่ได้รับจาก
รัฐ 
 ผู้ประกอบการโรงแรมได้รับเงินเต็มจ านวนทั้งส่วนที่ประชาชนผู้ได้รับสิทธิช าระเองและส่วนที่รัฐ
สนับสนุนค่าท่ีพักให้กับประชาชนผู้ได้รับสิทธิ  

06.  ท าไมผู้ประกอบการโรงแรมจึงออกใบก ากับภาษีในวันที่ลูกค้า Check-out  
 ในทางปฏิบัติ กรณีท่ัวไปที่ลูกค้ามาใช้บริการ ผู้ประกอบการโรงแรมจะสามารถสรุปยอดค่าบริการได้
ในวันที่ลูกค้า Check-out และ ในกรณีที่ลูกค้าไม่มาใช้บริการ หรือไม่ Check-in ใน application เป๋าตัง 
ผู้ประกอบการโรงแรมจะไม่ได้รับช าระเงินส่วนที่รัฐสนับสนุน อีกท้ัง ผู้ประกอบการโรงแรมจะได้รับข้อมูล 
ชื่อ-สกุล ที่อยู่ และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีของลูกค้าผู้ใช้บริการเมื่อลูกค้ามาใช้บริการ ดังนั้น เพ่ือเป็นการ
อ านวยความสะดวกให้แก่ผู้ประกอบการโรงแรมและค านึงถึงข้อเท็จจริงในทางปฏิบัติ การออกใบก ากับภาษี 
ในวันที่ลูกค้า Check-out จึงเป็นวันที่สอดคล้องกับข้อเท็จจริงในทางปฏิบัติที่สุด 

07.  ถ้าโรงแรมออกใบก ากับภาษีส่วนที่ได้รับจากลูกค้าร้อยละ 60 ไปล่วงหน้าแล้วต้องท าอย่างไร 
 ผู้ประกอบการโรงแรมจะต้องออกใบก ากับภาษีในส่วนที่เหลือร้อยละ 40 ภายในวันที่ลูกค้า Check-
out 

08.  มูลค่าที่น าไปรวมเป็นยอดขายที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามแบบฯ ภ.พ.30 เป็นเท่าไหร่ 
ผู้ประกอบการโรงแรมต้องน ามูลค่าเต็มจ านวน ทั้งส่วนที่ลูกค้าช าระและได้รับเงินจากรัฐ ไปรวมเป็น

ยอดขายต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและยื่นแบบแสดงรายการ ภ.พ.30 ของเดือนภาษีนั้น 
 
 
 
 



09.  ถ้าผู้ประกอบการโรงแรมไม่สามารถส่งมอบใบก ากับภาษีให้กับลูกค้าผู้ใช้บริการในวันที่ Check-out 
ได้ ผู้ประกอบการโรงแรมสามารถทางไปรษณีย์ได้หรือไม่ 

ผู้ประกอบการโรงแรมที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมีหน้าที่ต้องจัดท าใบก ากับภาษี พร้อมทั้งส่งมอบ
ให้แก่ผู้รับบริการในทันที อย่างไรก็ตาม หากผู้ประกอบการโรงแรมไม่สามารถส่งมอบใบก ากับภาษีให้กับลูกค้า
ผู้ใช้บริการในวันที่ลูกค้า Check-out ได ้ผู้ประกอบการโรงแรมอาจส่งใบก ากับภาษีให้กับลูกค้าผู้ใช้บริการ
ตามหลังทางไปรษณีย์ตามที่อยู่ของลูกค้า แต่วันที่ในใบก ากับภาษีต้องเป็นวันที่ลูกค้า Check-out 

10.  ถ้าผู้ประกอบการโรงแรมออกใบก ากับภาษีไม่ครบถ้วนและย่ืนยอดขายขาดไปในเดือนภาษีก่อนหน้า 
จะต้องท าอย่างไร 
 ผู้ประกอบการโรงแรมจะต้องยื่นแบบฯ ภ.พ.30 เพ่ิมเติมส าหรับยอดขายที่แจ้งไว้ขาดของเดือนภาษี
นั้น หากผู้ประกอบการโรงแรมยื่นเพิ่มเติมยอดขายที่แจ้งไว้ขาดด้วยตนเอง จะมเีบี้ยปรับร้อยละ 2-20 ของภาษี
ที่ช าระไว้ขาด ขึ้นอยู่กับระยะเวลาที่มายื่นช าระภาษีเพ่ิมเติมว่าเป็นระยะเวลาภายในกี่วันนับแต่วันพ้น
ก าหนดเวลาช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม และเงินเพ่ิมร้อยละ 1.5 ต่อเดือนของเงินภาษีที่ต้องช าระ แตห่ากเจ้าหน้าที่
สรรพากรตรวจพบ อาจมีเบี้ยปรับสูงสุด 2 เท่าของภาษีท่ีช าระไว้ขาด และเงินเพ่ิมร้อยละ 1.5 ต่อเดือนของเงิน
ภาษีท่ีต้องช าระ 

ระยะเวลาที่ยื่นแบบฯและช าระภาษีเพ่ิมเติม  
นับแต่วันพ้นก าหนดเวลาช าระภาษี 

เบี้ยปรับ 

1. ภายใน 15 วัน ร้อยละ 2 
2. ภายหลัง 15 วัน แต่ไม่เกิน 30 วัน ร้อยละ 5 
3. ภายหลัง 30 วัน แต่ไม่เกิน 60 วัน ร้อยละ 10 
4. ภายหลัง 60 วัน ร้อยละ 20 

11.  ผู้ประกอบการโรงแรมจะออกใบก ากับภาษีก่อนวันที่ลูกค้า Check-out ได้หรือไม่ 
ผู้ประกอบการจะออกใบก ากับภาษีเต็มจ านวนก่อนวันที่ลูกค้า Check-out ก็ได้ 

12.  ผู้ประกอบการโรงแรมออกใบก ากับภาษีรูปแบบใดได้บ้าง  
ผู้ประกอบการโรงแรมที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม มีหน้าที่ต้องออกใบก ากับภาษี

ให้แก่ผู้ใช้บริการ และในกรณีที่การให้บริการของกิจการโรงแรมที่เป็นการให้บริการแก่ลูกค้ารายย่อยบุคคล
จ านวนมาก ผู้ประกอบการโรงแรมมีสิทธิออกใบก ากับภาษีอย่างย่อให้แก่ผู้ใช้บริการได้ โดยไม่ต้องขออนุมัติต่อ
อธิบดีกรมสรรพากร 

อย่างไรก็ตาม หากลูกค้าผู้ใช้บริการร้องขอใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป ผู้ประกอบการโรงแรมต้องจัดท า
ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป พร้อมส่งมอบใบก ากับภาษีดังกล่าวให้ผู้รับบริการ 

13.  ถ้าลูกค้าช าระเงินส่วนของลูกค้าแล้วแต่ไม่มาใชบ้ริการ ผู้ประกอบการโรงแรมจะต้องออกใบก ากับ
ภาษีอย่างไร 
 ในกรณีที่ลูกค้าไม่มาใช้บริการ ผู้ประกอบการโรงแรมจะไม่ได้รับช าระเงินส่วนที่รัฐสนับสนุน  
อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการโรงแรมมีหน้าที่ต้องออกใบก ากับภาษีส าหรับส่วนที่ได้รับเงินจากลูกค้าร้อยละ 60 
โดยออกใบก ากับภาษีในวันที่ลูกค้าควรจะ Check-out โดยอาจออกเป็นใบก ากับภาษีอย่างย่อ และให้น าเงิน
จ านวนดังกล่าวรวมเป็นยอดขายในการยื่นภาษีมูลค่าเพ่ิมของเดือนที่ออกใบก ากับภาษี 


